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Abstract

The PhD thesis presents a technical and economic evaluation of heat pump

applications in car heating and cooling systems. In the dissertation, the author

developed a methodology for testing heating and cooling systems and their individual

components, ensuring that reliable data is obtained under actual or near-actual

operating conditions, while limiting the number and duration of individual tests. The

concept of a test stand for carrying out these measurements is described. The current

state of technology for heating and cooling systems in battery-powered cars is

presented. An overview of car propulsion systems with detailed characteristics of

combustion cars and with different levels of electrification is presented. The review

indicates the multifunctionality and complexity of heating and cooling systems

in battery-powered vehicles. The energy and cost intensity of the systems is indicated

due to the additional functions that must be fulfilled by such systems.

Heating and cooling systems are presented, including the characteristics of heat

pump solutions. In the paper, the author considered the influence of the use of different

refrigerants, including so-called natural refrigerants. The author indicated the material

characteristics of the individual components including a division into steel, elastomers

and aluminium. Standard tests that are performed at the design stage of heating and

cooling systems are described. Deficiencies in the adopted methodologies are pointed

out, indicating the author's modifications of the applied test procedures. The results of

the author's experimental tests using fixed geometry samples are described. Tests

concerning, among other things, leakage, permeability and pressure drop are presented.

The conclusions described on the basis of the tests served as input guidelines for

proposing a conceptual test rig for heating and cooling systems.

The author presented concepts including, among other things, innovative

measurement of pressure drop over defined sections under different operating

conditions using refrigerant and lubricating oil, the possibility of determining the actual

permeability value based on weight measurements of the entire system, the possibility

of measuring the actual displacement of components and the possibility of measuring

under actual operating conditions. Experimental and theoretical conceptual studies are
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characterised with their detailed description. An economic analysis for the presented

components is also presented. The author presented correlations of technological

changes and their impact on reducing the loss of working medium, and limiting the

length of flexible elements.
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Streszczenie

W pracy doktorskiej została przedstawiona ocena techniczno-ekonomiczna

zastosowań pomp ciepła w systemach ogrzewania i chłodzenia samochodów. Autor

w pracy doktorskiej opracował metodykę badań systemów grzewczo-chłodniczych oraz

ich poszczególnych elementów zapewniając uzyskanie wiarygodnych danych

o rzeczywistych lub zbliżonych do rzeczywistych warunkach pracy, przy ograniczeniu

liczby i czasu trwania pojedynczych testów. Opisana została koncepcja stanowiska

badawczego do realizacji wspomnianych pomiarów. Przedstawiony został aktualny stan

technologii układów grzewczo-chłodniczych w samochodach z napędem bateryjnym.

Przedstawiony został przegląd układów napędowych samochodów z szczegółową

charakterystyka samochodów spalinowych oraz z różnym poziomem elektryfikacji.

W przeglądzie wskazano multifunkcyjność oraz złożoność układów grzewczo-

chłodniczych w pojazdach z napędem bateryjnym. Wskazana została energochłonność

oraz kosztochłonność układów ze względu na dodatkowe funkcje, które muszą być

spełnione przez tego typu układy. Przedstawione zostały układy grzewczo-chłodnicze

z uwzględnieniem charakterystyk rozwiazań opartych o pompę ciepła. W pracy autor

uwzględnił wpływ zastosowania różnych czynników chłodniczych, w tym tzw.

naturalnych. Autor wskazał charakterystyki materiałowe poszczególnych elementów

z uwzględnieniem podziału na stal, elastomery oraz aluminium. Opisane zostały

standardowe badania, jakie są wykonywane na etapie projektowania układów

grzewczo-chłodniczych. Wskazano braki w przyjętych metodologiach, wskazując

autorskie modyfikacje stosowanych procedur badawczych.

Opisane zostały wyniki autorskich eksperymentalnych badań z wykorzystaniem

próbek o ustalonej geometrii. Przedstawiono badania dotyczące m.in. szczelności,

przepuszczalności oraz spadku ciśnienia. Opisane na podstawie badań wnioski posłużyły

jako wytyczne wejściowe do zaproponowania stanowiska koncepcyjnego do badania

układów grzewczo-chłodniczych. Autor przedstawił koncepcje obejmującą miedzy

innymi innowacyjny pomiar spadku ciśnienia na definiowanych odcinkach w różnych

warunkach pracy z wykorzystaniem czynnika chłodniczego oraz oleju smarnego,

z możliwości określenia rzeczywistej wartości przepuszczalności w oparciu o pomiary
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wagowe całego układu, możliwość pomiaru rzeczywistego przemieszczenia elementów

oraz możliwość pomiarów w rzeczywistych warunkach eksploatacyjnych.

Scharakteryzowane zostały badania koncepcyjne doświadczalne oraz teoretyczne wraz

z ich szczegółowym opisem. Przedstawiona została również analiza ekonomiczna dla

przedstawionych elementów. Autor przedstawił korelacje zmian technologicznych oraz

ich wpływu na ograniczenie ubytku czynnika roboczego, oraz ograniczenie długości

elementów elastycznych.
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1 Techniczny przegląd układów grzania oraz
chłodzenia w samochodach

Historia rozwoju samochodów na przestrzeni lat

Rozwój silników spalinowych jest jednym z największych osiągnieć współczesnej

techniki. Samochody wniosły ogromny wkład do rozwoju nowoczesnego społeczeństwa,

zwiększając potencjał mobilności w życiu codziennym. Szybki rozwój przemysłu

samochodowego w zestawieniu z pozostałymi gałęziami technologicznymi, przyczynił

się do wzrostu wysoko rozwiniętego społeczeństwa przemysłowego. Sektor

”automotive” oraz branże pośrednie stanowią największa gałąź światowej. Jednakże

duża liczba samochodów powoduje poważne problemy dla środowiska i życia ludzkiego.

Zanieczyszczenie powietrza, globalne ocieplenie oraz wyczerpywanie się zasobów paliw

na Ziemi są problemem o wysokim priorytecie. Ostatnie lata prac badawczo-

rozwojowych związanych z szeroko rozumianym transportem kładły nacisk na

rozwiązania wysokowydajne, bezemisyjne oraz bezpieczne. Pojazdy hybrydowe,

elektryczne oraz w przyszłości autonomiczne rozwiązania mają zastąpić pojazdy

konwencjonalne. Obecne pojazdy spalinowe do napędu wymagają spalania paliw

kopalnych. Należy podkreślić,, że reakcje podczas procesu spalania bez względu, na

jakość paliwa na przestrzeni lat zachodziło w ten sam sposób. Spalanie to reakcja

pomiędzy paliwem, a powietrzem w wyniku, której wydzielane jest ciepło oraz produkty

spalania. Ciepło jest przekształcane w energie, mechaniczną z wykorzystaniem silnika,

a produkty spalania trafiają do atmosfery. Podczas zupełnego procesu spalania paliw

kopalnych powstaje dwutlenek węgla i woda, które nie są szkodliwe dla środowiska;

jednakże produktami spalania są również tlenki azotu, tlenki węgla oraz inne szkodliwe

substancje. Tlenki azotu (NOx) powstają w wyniku reakcji pomiędzy azotem zawartym

w powietrzu a tlenem. Podczas wysokich temperatur oraz ciśnienia panującego w silniku

stwarzają się korzystne warunki do powstawania tlenków azotu. Temperatura jest

najważniejszym parametrem w tworzeniu się tlenków azotu. Najczęściej występuje

tlenek azotu jednakże pojawiają się również dwutlenki azotu oraz śladowe ilości

podtlenku azotu. Tlenek azotu reaguje z tlenem tworząc NO2. Jest on następnie

rozkładany przez promieniowanie ultrafioletowe Słońca z powrotem do NO i wysoce

reaktywnych atomów tlenu, które atakują błony żywych komórek. Dwutlenek azotu jest

częściowo odpowiedzialny za smog; jego brązowawy kolor sprawia, że smog jest
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widoczny. Reaguje on również z wodą tworząc kwas azotowy (HNO3), który rozcieńcza

się w deszczu. Zjawisko to jest określane, kwaśnymi deszczami" i jest odpowiedzialne za

niszczenie lasów w krajach uprzemysłowionych. Tlenek węgla powstały podczas spalania

z niedostateczna ilością tlenu jest również określany, jako trucizna ze względu na brak

naturalnych mechanizmów pozwalających na samooczyszczenie organizmu.

Osoby odurzone tlenkiem węgla musza być leczone w komora ciśnieniowych

gdzie następuje rozrywanie szkodliwych wiązań [1]. Niektóre z produktów niezupełnego

i niecałkowitego spalania mogą być bezpośrednimi truciznami lub rakotwórczymi

substancjami chemicznymi. Mogą również być odpowiedzialne za powstawanie smogu;

promieniowanie ultrafioletowe oddziałuje z niespalonymi substancjami oraz tlenkami

azotu w atmosferze tworząc ozon oraz inne produktu. Ozon jest cząsteczka utworzona

przez trzy atomy tlenu. Jest bezbarwny, ale bardzo niebezpieczny i trujący, ponieważ

atakuje błony komórkowe żywych komórek, powodując ich przedwczesne starzenie się

lub śmierć. Osoby starsze i astmatycy bardzo cierpią z powodu narażenia na wysokie

stężenie ozonu. Co roku odnotowuje się zgony spowodowane wysokim stężeniem ozonu

w zanieczyszczonych miastach [2]. Dodatkowe substancje w paliwach powodują

również emisje większej ilości produktów podczas spalania. Głównym

zanieczyszczeniem jest siarka występująca głównie w oleju napędowych, benzynie oraz

gazie ziemnym [1]. W wyniku spalania siarki (lub siarki (lub związków siarki, takich jak

siarkowodór) z tlenem uwalnia tlenki siarki (SOx). Dwutlenek siarki (SO2) jest głównym

produktem tego spalania. W kontakcie z powietrzem tworzy on trójtlenek siarki, który

następnie reaguje z wodą, tworząc kwas siarkowy, główny składnik kwaśnych deszczy.

Globalne ocieplenie jest wynikiem efektu cieplarnianego wywołanego

dwutlenkiem węgla oraz metanem w atmosferze. Gazy te zatrzymują promieniowanie

podczerwone odbite od Ziemi, zwiększając w ten sposób temperaturę. Rosnąca

temperatura na Ziemi powoduje poważne szkody ekologiczne w ekosystemie oraz wiele


[…]


szacowania kosztów inwestycji opartą na szacunkowych cenach zakupu głównych

elementów niezbędnych do budowy instalacji. Dokładność takiego rodzaju oceny będzie

silnie zależeć od stopnia zaawansowania projektu. W rozwiązaniu koncepcyjnym należy

oszacować koszty na podstawie dokonanej specyfikacji głównych urządzeń

projektowanego systemu. Wszystkie metody mające na celu szacowanie kosztów

przyszłych inwestycji opierają się na danych historycznych. Zmiany obserwowane

na rysunkach 57, 58 wskazują diametralne zmiany kosztów samych materiałów,

co przekłada się na brak dokładności w szacowaniu całej inwestycji oraz czasu jej

zwrotu. Związane z tym obliczenia oraz ich brak dokładności nie mogą wpływać

bezpośrednio na ocenę samej koncepcji. Kluczowym aspektem związanym celowością

pracy jest zużycie energii elektrycznej na każdym z etapów projektu. Rosnące ceny

przedstawia rysunek 63 dotyczący giełdowych cen energii elektrycznej w latach 2000-

2021.

Rysunek 64 Giełdowe ceny energii elektrycznej w latach 2000-2021. [81]
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Wszystkie etapy produkcyjne opierają się na zużyciu energii elektrycznej. Wprowadzenie

metod laboratoryjnych o dokładniejszym niż zakładany stopniu wpłynie pośrednio na

ograniczenie wad związanych z funkcjonalnością produktu końcowego. Wprowadzenie

takich rozwiązań ograniczy zużycie energii elektrycznej podczas etapów

przedstawionych na rysunku 64.

Rysunek 65.Zestawienie procesów których koszt zwiazany jest bezpośrendnio z zuzyciem
energii elektrycznej.

Ekonomiczny aspekt wiąże się również z funkcjonalnością produktu końcowego.

Elementy układu grzewczo-chłodniczego o zwiększonym potencjale efektywności

wpływają bezpośrednio na koszt pracy układu. Rosnące koszty energii zwiększają

również koszty pracy układów grzewczo-chłodniczych. Koncepcje stanowisk badawczych

oraz odpowiednie dobranie metodyki pomiarowej wpłynie bezpośrednio

na ograniczenie kosztów pracy układu.

Rosnące koszty energii elektrycznej również w sposób pośredni zwiększą koszt

transportu bez emisyjnego pojazdów elektrycznych, którego układy grzewczo-

chłodniczych są kluczowym elementem. Jednakże wpływając na zasięg również

podlegają szczególnej uwadze producentów. Wprowadzając metody badawcze

o zwiększonym potencjale badawczym zwiększa się również potencjał konkurencyjności.
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Analiza ekonomiczna układu grzewczo-chłodniczego opierającego się o pompę

ciepła wskazuje potencjał badawczy koncepcji. Prace opierające się na systemach

poszerzających zakresy badawcze oraz opierających się na dokładniejszych pomiarach w

warunkach rzeczywistych bezpośrednio wprowadzi układy pośrednio oszczędzające

energie podczas produkcji oraz eksploatacji.
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6 Wnioski

1. .Międzynarodowa polityka dotycząca rozwiązań bez emisyjnych wpływa

bezpośrednio na zwiększenie elektryfikacji w transporcie. Organizacje rządowe

wraz z producentami zaangażowani są w politykę ograniczająca rynek

samochodów napędzanych paliwami stałymi. Przedstawiona analiza wskazuję

wyraźnie tendencje, rozwoju pojazdów elektrycznych wskazując związane z tym

problemy. Układy grzewczo-chłodnicze wykorzystywane w pojazdach

elektrycznych wyraźnie wskazują wpływ do 50% na zasięg w warunkach

zwiększonego wykorzystania. Wskazane zależności wskazują cele technologiczne

dla producentów układów grzewczo-chłodniczych na przestrzeni kolejnych lat.

2. Przedstawiona analiza układów napędowych samochodów wskazała

skomplikowanie oraz mnogość kombinacji układów, które będą stosowane

w samochodach. Przedstawione zestawienie wskazuje liczbę 2 miliardów

samochodów do 2040 roku, w których układy grzewczo-chłodnicze będą

zainstalowane. Techniczny przegląd układów opierających się w różnym stopniu

na wykorzystaniu silnika elektrycznego został przedstawiony. Dynamiczne

zmiany rynku oraz szeroka uwaga na rozwiązaniach hybrydowych oraz bez

emisyjnych wskazały nowe cele stawiane producentom układów grzewczo-

chłodniczych.

3. Przedstawione zostały przebiegi procesów zachodzących w układach

grzewczo-chłodniczych. Przebiegi procesów regulujących zmiany stanu czynnika

roboczego oraz jego zależności od ciśnienie oraz ilości ciepła. Rozprężenie

czynnika roboczego zostało przedstawione na ograniczonych odcinkach. Ocena

ta wskazuje bezpośredni związek długości samych przewodów z zachodzącymi

reakcjami w całym systemie.

4. Materiały wykorzystywane do produkcji przewodów grzewczo-

chłodniczych zostały przedstawione oraz opisane ich parametry. Szczegółowy

techniczny opis testów przeprowadzanych oraz wyników z badania próbek

wskazuje wyraźny wspływ badań na wstępny proces projektowy. Przedstawione

wyniki badań na trzech próbkach o różnej geometrii, wskazały wyraźną korelacje
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geometrii oraz spadku ciśnienia. Wskazując bezpośrednio element wpływający

na efektywność całego układu oraz wartość energii wykorzystywanej podczas

pracy.

5. Przedstawiona koncepcja uniwersalnego stanowiska badawczego

pracującego na czynnikach R134a, R1234yf oraz R744 wskazała bezpośrednio

błędy w obecnych systemach. Przedstawiony układ posiada innowacyjny

charakter a wprowadzenie koncepcji do realnego procesu produkcyjnego

wpłynie pośrednio na zużycie energii elektrycznej w wielu procesach.

6. Standardowe badania wskazują ograniczenia obecnej metodologii. Wraz

z pojawieniem się dodatkowych funkcjonalności układów grzewczo-chłodniczych

wady metodologii wpływają na efektywność energetyczną systemu.

Przeprowadzone badania podczas pracy wskazały ograniczenia związane z niskim

poziomem odwzorowania warunków eksploatacyjnych. Obecne badania

laboratoryjne nie wskazują obszarów podatnych na rozszczelnienie oraz innych

wad produktu pojawiających się dopiero na etapie eksploatacyjnym.

Modernizacje elementów układu w fazie rzeczywistej eksploatacji przez

użytkownika wpływają na dodatkowe koszty. Zmiany konstrukcyjne na etapie

produkcji przewodów docelowych związane jest również z możliwością

kosztownych reklamacji.

Analiza techniczno-ekonomiczna zastosowania pomp ciepła w systemach ogrzewania
i chłodzenia samochodów

Jan Grygierzec 2022 Strona 141
