Wydział Energetyki i Paliw

Dr hab. inż. Łukasz Mika, prof. AGH
tel.: +48 12 617 56 26
e-mail: lmika@agh.edu.pl

Kraków, 03.04.2023r.

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Jana Grygierzca
pod tytułem
„Analiza techniczno-ekonomiczna zastosowania pomp ciepła w systemach
ogrzewania i chłodzenia samochodów”

Rozprawa doktorska napisana została pod opieką naukową Prof. dr hab. inż. Sebastiana Werle. Promotorem pomocniczym był dr inż. Tomasz Bury. Rozprawa doktorska została złożona w dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka i jest to doktorat wdrożeniowy. Rozprawa stanowi podstawę ubiegania się o nadanie stopnia doktora nauk technicznych dla Pana mgr inż. Jana Grygierzca.

W swojej recenzji niestety nie mogę odnieść się do podstawowych danych o Kandydacie, czyli daty uzyskania tytułu magistra, czy jednostki w której ten tytuł był nadany oraz do informacji czy kandydat ubiegał się uprzednio o nadanie stopnia doktora ani do przebiegu pracy naukowo-zawodowej kandydata, ponieważ takie materiały nie zostały mi dostarczone. Jednak informacje te zwykle są przedstawiane w trakcie publicznej obrony pracy doktorskiej.

Charakterystyka rozprawy doktorskiej

Przedmiotowa rozprawa doktorska liczy wraz z wykazem bibliografii 149 stron, a sam wykaz biografii ma 77 pozycji. Praca zawiera pięć rozdziałów z podrozdziałami oraz wnioski. Rozdział czwarty recenzowanej pracy doktorskiej jest najbardziej rozbudowany i został podzielony na dziewięć podrozdziałów. Praca zawiera również spis rysunków oraz spis tabel, a także wykaz oznaczeń.

W rozdziale pierwszym recenzowanej pracy doktorskiej zawarto techniczny przegląd układów ogrzewania oraz chłodzenia w samochodach. Autor poświęcił wiele uwagi historii motoryzacji na przestrzeni kilkudziesięciu ostatnich lat, dokonał przeglądu układów napędowych samochodów i przeanalizował układy grzewczo-chłodzące występujące w pojazdach. W rozdziale drugim Autor poświęcił wiele uwagi układom grzewczo-chłodzącym wykorzystującym pompę ciepła. Przy tej okazji zostały umówione również czynniki chłodnicze, a w szczególności zmiany w przepisach dotyczące tych czynników. Rozdział trzeci to cel oraz tezy pracy. Rozdział czwarty jest zasadniczą częścią pracy, natomiast rozdział piąty dotyczy zagadnień ekonomicznych.

W rozdziale czwartym, zatytułowanym badania wybranych elementów układów grzewczo-chłodniczych, Autor przedstawia charakterystyki materiałowe elementów składowych tych układów, ograniczając się jedynie do stali, elastomerów oraz aluminium. W kolejnych podrozdziałach rozdziału czwartego analizowane są badania szczelności, badania odporności chemicznej, czyli odporności na korozję, badania wytrzymałości ciśnieniowej, badania wytrzymałości na pulsację ciśnienia, a także analizowana jest odporność na wibracje.

Rozdział czwarty jest zasadniczą częścią pracy. W rozdziale tym przedstawione są wnioski i obserwacje z wykonywanych pojedynczych pomiarów wytrzymałościowych oraz dla testów rozłożonych w czasie (na przykład badania korozyjne, czy badania odporności na wibracje – badania zmęczeniowe). Autor pracy słusznie wskazuje, że pomiary poszczególnych pojedynczych parametrów wytrzymałościowych, mimo że wykonane w warunkach zbliżonych do rzeczywistych, nie oddają złożonego charakteru obciążeń układów grzewczo-chłodzących w pojazdach, podczas rzeczywistych rzeczywistej pracy samochodu. Koncepcją Autora jest to, aby badania wytrzymałościowe poszczególnych elementów układów grzewczo-chłodzących nie były wykonywane oddzielnie na różnych stanowiskach badawczych, tylko aby wykonywać je w miarę jednocześnie i w warunkach zbliżonych do rzeczywistych. Jest to możliwe, jeżeli takie badania wykonuje się na specjalnie zaprojektowanym układzie badawczo-pomiarowym, który w sposób rzeczywisty oddaje warunki pracy takiego układu. Trzeba przyznać Autorowi słuszność jego wnioskowania w tym zakresie. Warunki pracy układów grzewczo-chłodzących w samochodzie, zwłaszcza opartych o pompę ciepła, są bardzo trudne do odwzorowywania w czasie badań testowych. Jakiegokolwiek modyfikacje któregoś z elementów układu wiążą się z zaprojektowaniem, wykonaniem i przebadaniem takiego nowego elementu, jednak nie daje to gwarancji odpowiednio długiej pracy nowego elementu w układzie bez badań rzeczywistych już w samochodzie. Gdyby taki układ badawczy analogiczny do rzeczywistego układu grzewczo-chłodzącego zamontowanego w samochodzie udało się wybudować, to z pewnością wszelkie zmiany konstrukcyjne lub udoskonalenia mogłyby

być szybciej i taniej zaadaptowane do układów z samochodu. Byłyby to więc bardzo cenne z punktu widzenia producentów takich elementów. Normy techniczne w zakresie badań wytrzymałościowych różnych elementów stosowanych w układach sprężarkowych wskazują, aby badania były wykonywane w warunkach zbliżonych do rzeczywistych. Są one jednak zunifikowane tak, aby pasowały do wszystkich możliwych przypadków i nie ma w nich wymogów w stosunku do budowy indywidualnych stanowisk badawczych do badań w warunkach zbliżonych do rzeczywistych. Stanowisko odzwierciedlające warunki rzeczywiste, w których dane urządzenie pracuje, w sposób najbardziej pewny pozwalałoby wyznaczyć na przykład czas życia elementów lub bezpieczny czas eksploatacji całego układu. Jest to bardzo ważne zwłaszcza z punktu widzenia ograniczeń ekologicznych i konieczności zmiany stylu projektowania urządzeń na taki, który umożliwia wymianę pojedynczych uszkodzonych elementów, a nie całych podzespołów.

Ogólna ocena rozprawy

Oceniając układ rozprawy doktorskiej i jej poszczególne rozdziały należy podkreślić, że jest on właściwy z tym, że można mieć uwagi co do ilości informacji wstępnych podawanych w rozdziałach 1-2 oraz do zakresu tych informacji. Zakres podawanych we wstępie informacji jest moim zdaniem zbyt szeroki. Zastrzeżenia można mieć też do rozdziału czwartego, który zawiera moim zdaniem zbyt wiele podrozdziałów, co czyni go mniej czytelnym. Pewną trudność wykazuje również ocena, które badania przedstawione w pracy są autorstwa kandydata, a które są przytoczone z literatury. Rozdział piąty zatytułowany: „Ekonomia” również budzi moje wątpliwości, gdyż zawiera tylko ogólne wyniki i wnioski wskazujące na oszczędności jakie można uzyskać stosując w zakładzie pracy zintegrowane stanowisko pomiarowe w miejsce pojedynczych stanowisk badawczych. Również wnioski z pracy są bardzo ogólne. Bardziej przypominają one ogólne streszczenie pracy, niż faktycznie wnioski, które nasuwałyby się po przeczytaniu niniejszej pracy doktorskiej.

Bardzo słabą stroną pracy jest jej opracowanie edycyjne. Istnieje bardzo dużo literówek w pracy, niedokończonych zdań, zdań bez czasowników, zwrotów żargonowych i niepotrzebnych powtórzeń. Przed publikacją informacji zawartych w niniejszej pracy bezwzględnie należy te usterki usunąć. Przykładem słabej strony edycyjnej mogą być też komentarze do rysunków zawartych w pracy gdzie w większości pomyłona jest numeracja rysunków.

Literatura rozprawy doktorskiej jest wystarczająca. Około połowy wykazu stanowią źródła cyfrowe, w tym również materiały konferencyjne, pozostała część to źródła typowo naukowe, najczęściej artykuły naukowe. Należy tu wspomnieć, że dane bibliograficzne części pozycji z wykazu są niekompletne. Dla źródeł cyfrowych najczęściej brakuje daty dostępu, a dla czasopism naukowych najczęściej brakuje numeru albo rocznika. Nie zrozumiałe jest również to, że część czasopism podawana jest skrótami, a część w pełnej nazwie. Najlepiej byłoby to ujedynolicić. Również nie wiadomo dlaczego żadna praca Autora nie jest w bibliografii cytowana, a takich prac z podobnej tematyki jest 8.

Celem pracy który postawił sobie Autor jest opracowanie metodyki badań systemu grzewczo-chłodzących w warunkach zbliżonych do rzeczywistych, które ograniczą liczbę i czas trwania poszczególnych testów elementów, które są obecnie stosowane w przemyśle. Cel ten jest jak najbardziej słuszny i jego spełnienie będzie niezwykle cenne dla przemysłu, jeżeli dodatkowo zostanie on uzupełniony koncepcją stanowiska badawczego służącego do realizacji pomiarów w warunkach bardzo zbliżonych do rzeczywistych.

Metody badawcze zastosowane w niniejszej rozprawie doktorskiej są właściwe do testowania urządzeń grzewczo-chłodzących będących tematyką pracy. Wynikają one bezpośrednio z norm i zaleceń technicznych stosowanych w procesie produkcji tego typu elementów. Wyniki badań przedstawione w pracy znajdują praktyczne zastosowanie w przemyśle z branży samochodowej. Wyniki badań przedstawionych w niniejszej pracy nie zostały szeroko omówione. Pewnym mankamentem, który można tutaj również wskazać, jest brak podawania dokładności pomiarowych niektórych przyrządów wykorzystywanych w pracy.

Uwagi szczegółowe do pracy oraz uwagi dyskusyjne.

1. Wykaz oznaczeń wymaga uporządkowania, uzupełnienia i poprawy. Należy podać znaczenie skrótów dla czynników R134a, R1234yf, R744 oraz R12. Po drugie występują błędy i braki w jednostkach, na przykład strumień objętości podany jest w metrach kwadratowych na sekundę, współczynnik lepkości kinematycznej nie ma jednostki, masowe natężenie przepływu występuje dwa razy, podobnie gęstość, zwyczajowo również gęstość oznacza się „ ρ ”, a nie „ p ”, które w tekście pracy oznacza ciśnienie. Również ciepło skraplania, podane w J/kg, to raczej jest jednostkowe ciepło skraplania. Dodatkowo kiedy jest oznaczone kropką u góry, to jest to raczej strumień ciepła, czyli w tym przypadku byłaby to raczej jednostkowa wydajność skraplacza. Należałoby również podać definicję COP, który jak podaje Autor, jest rzeczywistym współczynnikiem wydajności grzejnej. Przymiotnik rzeczywisty sugeruje coś nowego, więc wymaga on zdefiniowania. Uporządkowaniu również musiałyby podlegać indeksy dolne, które doprecyzowują jedynie wielkości główne, ale nie są nimi.

2. Dlaczego autor na rysunku 5 przedstawił w ten sposób podział tłokowych silników spalinowych? Wynika z niego na przykład, że silniki spalinowe dzielą się na silniki czterosuwowe, a między innymi z kolei one dzielą się na silniki o zapłonie iskrowym, wolnossące, doładowane o zapłonie samoczynnym i zapłonie iskrowo-samoczynnym. Wiadomo przecież, że zarówno silniki benzynowe wolnossące jak i doładowane mają zapłon iskrowy.

3. Na stronie 28 u góry sugerowałbym jednak dodanie układu dolotowego, które doprowadza powietrze do silnika, ponieważ układ paliwowy raczej odpowiada za dostarczenie tylko paliwa do silnika. Ewentualnie proszę o wyjaśnienie dlaczego Autor wymienił tylko te układy.

4. Czy rysunki od 6 do 12 oraz 15 do 18 są w oryginalnym dziełem autora, czy też powstały w oparciu o jakieś źródło literaturowe? Jeśli są to zapożyczenia, to należałoby źródło literaturowe podać.
5. Przegląd literatury aż do strony 41 należałoby skrócić, ponieważ nie są to zagadnienia bezpośrednio związane z tematyką pracy, a jedynie zagadnienia wprowadzające czytelnika w tematykę.
6. Na stronie 49 u góry zawarto informację, że w „nowych czynnikach i alternatywnych czynnikach zmniejszono ODP”. Jak to w końcu więc jest z tym „zmniejszeniem” ODP dla nowych czynników obecnie stosowanych i jaka jest jego definicja? Proszę też wyjaśnić zdanie przedstawione na stronie 57, linia 12, które dotyczy sformułowania: mieszania czynników R1234yf.
7. Gruntownego wyjaśnienia wymaga cały ostatni akapit przedstawiony na stronie 55 wraz z opisem wzoru 1.
8. W pracach naukowych, a taką pracą jest również rozprawa doktorska, powinno się unikać żargonu i niejednoznaczności w opisie różnych wielkości na przykład: należałoby zmienić opis w tabeli 6 dotyczący na przykład: ciśnienia na „linii wyjściowej”, ciśnienia na „linii ssawnej”, temperatury czynnika na „linii wyjściowej” oraz stan ciekły częściowo „opary”. To samo tyczy się też określenia: badania odporności na ciśnienie oraz badanie odporności na zmiany ciśnienia. Proszę też wyjaśnić wielkości przedstawione na rysunku 23, a mianowicie: gaz, wydajność chłodzenia, schładzanie. Proszę również o wyjaśnienie opisu przedstawionego pod rysunkiem 23.
9. Rysunki 21, 22 oraz 51 są dość trywialne jak na pracę doktorską. Należałoby raczej z pracy je usunąć zwłaszcza, że rysunek 22 jest źle podpisany. Proszę wyjaśnić co Autor miał na myśli przedstawiając te rysunki w swojej pracy.
10. Proszę wyjaśnić podział stali konstrukcyjnej przedstawiony na rysunku 26 oraz wyjaśnić pojęcie „stale o zaawansowanie zwiększonej wytrzymałości” na stronie 67. Przydałoby się źródło literaturowe takiego podziału. Podobna niejasność dotyczy rysunku 27. Być może przydałoby się napisać, że są to wybrane parametry gumy.
11. Co najmniej dyskusyjna jest zasadność zamieszczania w pracy w tabeli 7 i 8 oraz rysunku 28, które nie dotyczą bezpośrednio tematyki pracy. Dodatkowo autor w opisie rysunku 27 wprowadza nową nazwę stopów „aluwium”. Jest ona dość niespotykana, więc bardzo proszę o jej wyjaśnienie. Wyjaśnienia wymaga również kwestia jaki związek użyto w badaniach korozyjnych. Autor na str. 93 podaje w pracy symbol związku: NaO. Czy jest on poprawny?

12. Należałoby w sposób jednoznaczny opisać użyte w pracy stanowiska badawcze wraz z wykazem przyrządów i ich parametrami, w tym dokładnością dla wszystkich rodzajów badań. Również sam proces przygotowania próbek do badań wymaga wyjaśnienia i precyzyjniejszego opisu w pracy. Proszę wyjaśnić np. dlaczego badanie szczelności realizowane jest dla ciśnienia 5 bar, podczas gdy ciśnienie robocze w układzie, według tabeli 10, wynosi od 9 do 17 barów. Należy podać też jednoznaczną definicję czym różni się badanie szczelności od badania przepuszczalności.

13. Wyniki badań przedstawione w formie wykresów albo tabel powinny zostać w pracy skomentowane i przeanalizowane, a nie tylko wstawione do pracy bez komentarza (uwaga dotyczy całości rozdziału 4). Proszę wyjaśnić też, czy rysunek 43 jest pracą własną Autora, czy zapożyczeniem od innych Autorów oraz jak został sporządzony ten wykres i co przedstawiają poszczególne charakterystyki.

14. Proszę wyjaśnić skąd zaczerpnięto wzory (4), (5) oraz (6) w pracy. Proszę zwrócić uwagę, że wzór numer (1) w pracy znajduje się już na stronie 55, wobec powyższego na stronie 112 powinny być kolejne numery wzorów. Kolejne wzory, znajdujące się na stronie 131, również mają złą numerację.

15. Proszę wyjaśnić metodykę badań komputerowych symulacji komputerowych przedstawionych na stronie 102, która według autora służy do symulacji warunków brzegowych. Zwykle w tego typu badaniach zakłada się warunki brzegowe i przeprowadza obliczenia symulacyjne. Dodatkowo proszę o wyjaśnienie informacji przedstawionych na rysunkach 38 i 39. Są to rysunki podpisane w ten sam sposób, a ukazujące różne elementy układów. Nie jest też jasne, czy są to wyniki prac z Autora czy jakieś zapożyczenia od innych Autorów. Proszę wyjaśnić też skąd zaczerpnięto przedstawione na rysunkach 55 oraz 56 schematy stanowisk badawczych, bo raczej nie ze wskazanej w pracy literatury.

16. Proszę skomentować uzyskaną liniową zależność spadku ciśnienia od strumienia masowego powietrza na wykresach 46, 47, 48 oraz 49.

17. Opis funkcji i działania koncepcyjnego stanowiska badawczego, stanowiącego wdrożenie, nie jest moim zdaniem kompletny. Proszę opisać działanie i funkcje tego stanowiska oraz podkreślić jego innowacyjność względem istniejących tego typu stanowisk testowych.

18. Proszę wyjaśnić zaproponowaną metodę oceny rozwiązań pomp ciepła w rozdziale 4.9. Będzie ona chyba mało przydatna w przemyśle. Dlaczego nie sugerował Pan się w ocenie na przykład sezonowym COP, który również uwzględnia działanie dodatkowych elementów pompy ciepła takich jak grzałki, sterowniki itp.? W zasadzie podrozdział ten nie wnosi niczego do pracy i raczej powinien być w całości usunięty lub przeredagowany.

19. Nie jest dla mnie zrozumiałą przedstawiony przez Autora pracy rachunek opłacalności inwestycji. Uważam, że brakuje tu opisu danych wejściowych, brakuje podania założeń i sposobu obliczenia, a wzór przedstawiony na stronie 134 jest niepełny (i nie ma numeracji). Proszę o wyjaśnienie całości tego rozdziału i obliczeń.

Wniosek końcowy

Mgr inż. Jan Grygierzec wykonał samodzielnie rozprawę doktorską, która wnosi wkład w rozwój dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka i posiada duży potencjał wdrożeniowy. Wdrożenie koncepcji stanowiska badawczego, przygotowanej przez Autora, będzie bardzo cenne z punktu widzenia producentów samochodowych elementów układów grzewczo-chłodzących. Warunki pracy układów grzewczo-chłodzących w samochodzie, są bardzo trudne do odwzorowywania w czasie standardowych badań testowych. Bez badań w warunkach rzeczywistych badania standardowe dają gwarancji odpowiednio długiej pracy nowego elementu w samochodzie. Dlatego takie stanowisko badawcze, wyposażone w zestawy czujników pomiarowych (jak proponuje Autor), mogłoby spowodować znaczne oszczędności czasowe i finansowe w procesie produkcji elementów układów grzewczo-chłodzących (i nie tylko), a także wydłużyć ich czas użytkowania w pojazdach.

Niektóre uwagi krytyczne zamieszczone w recenzji podlegają dyskusji i mogą zostać wyjaśnione podczas publicznej obrony pracy doktorskiej. Odnoszą się one w większości przypadków do edycyjnej strony pracy oraz w mniejszym stopniu do strony merytorycznej. Uwagi do pracy nie rzutują istotnie na poziom naukowy rozprawy doktorskiej.

Biorąc pod uwagę ww. ocenę rozprawy stwierdzam, iż praca doktorska pana mgr inż. Jana Grygierzca spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim i stawiam wniosek do Rady Dyscypliny Inżynierii Środowiska, Górnictwa i Energetyki Politechniki Śląskiej o dopuszczenie jej do publicznej obrony.